
 

   

令和５年１２月吉日発行 

日頃より PTA 活動にご理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

２学期も無事に終わりを迎え、子どもたちが成長していく姿を見守ることができました。子どもたちは成長

し、学び、新しい友達との出会いもありました。保護者の皆様に深く感謝申し上げます。 

また、教職員の方々にも、温かいご指導とお力添えに心から感謝しております。  

ベルマーク活動：皆様のご協力で大いに成功しました。地域とも協力して素晴らしい成果を上げること

ができました。これからも地域社会と連携を深め、より良い未来を築いていきたいと思います。  

北部小まつり：多くの笑顔と楽しいひとときに包まれました。保護者の皆様、教職員の方々と交流を 

深める素晴らしい機会となりました。 

マラソン大会：子どもたちの元気な姿勢が光るマラソン大会。皆様のご協力に感謝いたします。 

子どもたちが体力と友情を深める素晴らしい機会でした。 

 改めて、この２学期を通じてのご協力を心より感謝いたします。良いお休みをお過ごしいただき、 

来年もより一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

令和５年度 PTA 会長 

日頃より本校の教育活動、並びに PTA 活動にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。 

１０月２８日（土）に開かれました北部小まつりでは、多くの保護者の皆様のご協力のもと、子ども

たちはとても充実した活動を行うことができました。 

また、１１月１５日（水）のマラソン大会においても、児童の江戸川までの行き帰りの安全補助に 

たくさんの保護者の方々にご協力いただきました。併せて感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

早いもので、令和５年が暮れていきます。保護者の皆様には、各学校行事へのご協力、また日頃の 

見守り活動等々、学校教育へのご理解ご支援をいただき、ありがとうございました。 

皆様に支えられ、見守られ、今年も無事に終えることができそうです。心よりお礼申し上げます。 

今後も変わらぬご支援をいただければ大変ありがたいです。どうぞよろしくお願いいたします。 

教頭 

＜会計報告＞ 【９月、１０月、１１月】 

・補助費 8,110 円 

・北部小まつり 39,156 円 

・文化委員会 10,020 円 

・消耗品費 8,577 円 

・おやじの会 41,393 円 

合計 107,256 円 

 

 

 

北部小学校PTA 

第３回実行委員会を１２月２０日（水）に書面開催にて行いました。 

内容は各専門委員会の活動報告と活動予定、会計報告、お知らせ等です。 

 

 

 

＜本部の活動報告・今後の活動予定＞ 

●活動報告 

9/15 

9/21 

9/22 

9/29 

10/2 

10/5 

10/12 

10/16 

10/17・18・20 

10/23 

10/25 

10/27 

10/28 

11/6 

11/13 

11/15 

12/1 

12/19 

12/20 

 

 

規約改正に向けての話し合い、北部小まつり打ち合わせ 

規約改正に向けての話し合い、北部小まつり打ち合わせ 

臨時総会開催に向けた事前資料配付 

規約改正に向けての話し合い、北部小まつり打ち合わせ 

文化委員会と北部小まつり事前準備 

PTA だより 10 月号発行 

臨時総会開催 

北部小まつり事前練習会 

北部小まつり事前準備 

臨時総会議決の結果通知 

ベルマーク活動、北部小まつり事前準備 

北部小まつり前日準備 

北部小まつり 

打ち合わせ 

打ち合わせ 

マラソン大会引率・受付 

スクールガード会議出席 

Zoom にて役員選出委員会と PTA カードの今後の活用方法について相談 

管理職と打ち合わせ、実行委員会資料配付 

 

●今後の予定 

1/12  スクールガード会議 

1/26  入学説明会資料配付 

2/17  おやじの会イベント手伝い 

 



  ＜各専門委員会の活動報告・今後の活動予定＞ 

●活動報告 

9/2 

9/4 

9/7 

9/11 

9/19 

10/2 

 

 

10/5 

10/20 

10/27 

10/28 

11/15 

 

北部小まつり備品買い出し 

本部との打ち合わせ 

解答用紙作成、役割担当の決定 

解答用紙、係について LINE での確認 

北部小まつり備品買い出し 

北部小まつり事前準備 

印刷、台紙カット・穴あけ作業、クイズ問題模造紙作成、

装飾作り、解答用シールカット 

長副で打ち合わせ 

北部小まつり事前準備 

北部小まつり前日準備 

北部小まつり 

マラソン大会引率手伝い 

●今後の予定 

活動なし 

●活動報告 

7/21・22 

9/29 

10/4 

10/6 

10/10 

10/12 

10/15・16 

10/23 

10/24 

10/25 

11/1 

11/8 

11/15 

12/4 

12 月初～中旬 

 

記念品の打ち合わせ① 

記念品の打ち合わせ② 

記念品受け取り検品 

記念品打ち合わせ 

記念品受け取り 

打ち合わせ 

ラッピング袋確認 

タイムカプセル打ち合わせ等 

●活動報告 

7/17 

7/25 

9/15 

9/21 

10/6 

11/15 

11/21 

11/29 

 

 

 

登校指導後のアンケートまとめ（6～9 月分）を

本部と教頭先生に報告 

横断旗在庫確認と発注相談  

 

5 年林間学園  

ミュージックフェスタ  

小中体育大会（陸上部）  

ミュージックフェスタ（3 年生） 

クラブ活動取材  

2 年校外学習 

6 年修学旅行  

1 年校外学習 

合同音楽祭壮行会（校内）  

合同音楽祭 

4 年校外学習  

3 年校外学習 

マラソン大会 

5 年校外学習 

紙面完成、教頭先生へチェック依頼予定  

 

令和 6 年度専門委員募集開始 、「令和 6 年度専門委員アンケート」マチコミとスクリレで配信 

「お詫び アンケート受け付けエラーについて」マチコミ配信  

Zoom にて長副で打ち合わせ  

役選全体会を開催 （各クラス名簿を担当に配付）  

「令和 6 年度専門委員アンケート」回答を促すマチコミ配信  

「令和 6 年度専門委員アンケート」集計  

Zoom にて長副で打ち合わせ  

「令和 6 年度専門委員アンケート」回答お礼のマチコミ配信  

Zoom にて長副で打ち合わせ  

専門委員の最少人数変更について、本部役員に削減の依頼  

クラス名簿の回収  

令和 6 年度専門委員候補者にメールと電話にてアプローチ  

「令和 6 年度専門委員決定のお知らせ」マチコミ配信  

「令和 6 年度各専門委員決定通知のお知らせ」紙面で関係者に配付 

「専門委員募集アンケート回答及び集計結果」スクリレ配信 

Zoom にて本部役員と PTA カードの今後の活用方法について相談 

●活動報告 

10/23 

10/26 

10/27 

10/28 

10/28・29・30 

10/31 

11/1 

11/6 

11/8 

11/12 

11/15 

11/1～15 

11/16 

11/24 

11/30 

12/19 

 

 

●今後の予定 

・毎週月曜日、登校指導  

・冬休みパトロール 

・旅立ちの会での横断旗回収にむけて手紙作成、マチコミ 

メール依頼  

・旅立ちの会で横断旗回収  

・回収した横断旗の仕分け、 

使えるものに『横断旗貸与について』の手紙を貼付  

 

 

●今後の予定 

1 月  新 1 年生向け資料準備 
●今後の予定 

12/20 

1 月 

3/5 

●活動報告 

・毎週月曜日、登校指導 

  

10/6 

 

11/13 

 

先生と打ち合わせ予定 

旅立ちの会の打ち合わせ 

旅立ちの会 

文化 広報 
校外

指導 

役員

選出 

卒業

対策

区 

(校外学習、林間学園、修学旅行 

など保護者観覧が不可の行事の 

写真データは学校から提供いただく） 

●今後の予定 

12/20 印刷、配付予定 



          

 

  

 
 

 

 

＊１０月１２日（木） 臨時総会を開催しました。 

たくさんの貴重なご意見をいただき誠にありがとうございます。来年度より新しい体制で 

運営します。今後も皆様が活動しやすい PTA 組織を目指していきます。 

ご協力の程宜しくお願い致します。 

＊１０月２８日（土） 北部小まつりを開催しました。 

おやじの会・PTA バレーボール部・文化委員会・北部小まつり係・ボランティア・学校職員の

計 111 名の方々に企画運営、準備等にご協力いただきました。ありがとうございます。 

子ども達の笑顔や笑い声が絶えない、とても楽しい時間となりました。 

 

１０月２５日（水）１０～１１時 

市民講座室・英語教室 

 

ベルマーク係による集計作業を行いました。 

ご参加いただきありがとうございます。 

 

１０月１３日（金） 

トイレ清掃を行いました。 

１１月１５日（水） 

行き帰りの引率をお手伝いいただきありがとうございます。 

P T A 活 動
 

マラソン大会 トイレボランティア 

第２回ベルマーク活動 

＊トイレ清掃ボランティア＊ 

随時募集中 

 

３月１９日（火）第４回実行委員会  （※書面開催） 

●各専門委員会へ資料をデータにてお配りします。 

●各専門委員会からの活動報告・活動予定は、３月５日（火）迄に 

担当の本部役員にお願いします。 

 



 

スライム 

～だるまさんがころんだ～ 

文化委員会 

～クイズラリー～ 

PTA バレーボール部 

おやじの会 

バルーンアート 

先生方も仮装して 

盛り上げて下さいました♪ 

お絵かき 


